
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 84,
comma 4, lettera a). Utilizzazioni del personale
docente per compiti connessi con la scuola per
l'anno scolastico 2021/22.

Determinazione n. 1702 del 19/07/2021

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 84, comma 4, lettera a). Utilizzazioni del personale
docente per compiti connessi con la scuola per l'anno scolastico 2021/22.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-D335-00028
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 84, comma 4, lettera a). Utilizzazioni del personale
docente per compiti connessi con la scuola per l'anno scolastico 2021/22.
RIFERIMENTO : 2021-D335-00028
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE GENERALE
Visto l'articolo 84, comma 4, lettera a) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto "Sistema
educativo di istruzione e formazione del Trentino", così come successivamente modificato, che prevede la
possibilità di attivare utilizzazioni di docenti e dirigenti delle istituzioni scolastiche e formative per compiti
connessi alla scuola presso la Provincia, gli enti strumentali e le agenzie della Provincia Autonoma di Trento,
presso le Università ed enti pubblici non provinciali,
presso Enti privati ed associazioni, e demanda alla Giunta provinciale il compito di disciplinarne le
procedure;
preso atto che il medesimo art. 84, comma 4, lettera a) stabilisce che i docenti in posizione di utilizzo da
almeno tre anni scolastici consecutivi, in caso di rinnovo dell'utilizzazione perdano la titolarità presso
l'istituzione scolastica;
vista la deliberazione n. 1396 di data 12 giugno 2009, e successive modificazioni, con la quale la Giunta
provinciale ha approvato le procedure per l'utilizzazione dei docenti e dei dirigenti delle istituzioni
scolastiche e formative presso la Provincia, altri enti pubblici o associazioni, per compiti connessi alla scuola;
rilevato che la deliberazione sopra citata stabilisce che le utilizzazioni del personale direttivo e docente siano
disposte dal Dirigente generale del Dipartimento provinciale competente in materia di istruzione;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1195 dd 16.07.2021 che definisce in 38 unità il contingente
massimo delle utilizzazioni del personale docente per compiti connessi con la scuola per l'anno scolastico
2021/22 e che determina per ogni tipologia di utilizzazione i rispettivi limiti massimi;
dato atto del persistere anche per l'anno scolastico 2021/22 delle necessità alla base delle richieste di rinnovo
avanzate dalle strutture provinciali e valutati positivamente i progetti di utilizzo e di messa a disposizione dei
docenti in compiti connessi alla scuola, di cui all'allegato elenco;
considerato che la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 1195 dd 16.07.2021 prevede la possibilità
di confermare per l'anno 2021/22 una utilizzazione presso IPRASE in deroga ai limiti di durata massima
previsti con deliberazione n. 1396 del 12 giugno 2009;



vista la convenzione rinnovata il 19 dicembre 2017 tra Provincia Autonoma di Trento -
Dipartimento della Conoscenza - e la Libera Università di Bolzano, riguardante la messa a disposizione
presso la Libera Università di Bolzano di docenti della scuola a carattere statale della Provincia Autonoma di
Trento con funzioni di coordinamento del tutoraggio degli studenti in tirocinio;
Vista la propria determinazione n.1 di data 18 gennaio 2021, con la quale veniva disposto l'utilizzo del prof
Giuseppe Zorzi fino al 31 dicembre 2023 e valutato di confermare la scadenza di tale utilizzazione;
preso atto che i docenti Bustreo Gianpaolo, Largher Cinzia, Maistri Cinzia e Scapin Caterina rinnovando il
distacco in posizione di utilizzo per l'anno scolastico 2021/22 perdono la titolarità
presso l'istituzione scolastica;
ritenuto che tutti i progetti di utilizzo siano coerenti con le finalità di cui all'art. 84 della legge provinciale n.
5/2006 citata;
verificato l'assenso da parte dei diretti interessati al rinnovo dell'utilizzazione in compiti connessi
RIFERIMENTO : 2021-D335-00028
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 6 
con la scuola presso la Provincia, altri enti pubblici e privati, o associazioni, con conseguente eventuale
perdita della titolarità della cattedra;
verificato il rispetto del contingente massimo delle utilizzazioni del personale docente per compiti connessi
con la scuola, così come definito con la sopraccitata deliberazione della Giunta provinciale,
DETERMINA
• di disporre per l'anno scolastico 2021/22, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'articolo 84,
comma 4, lettera a) della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e in applicazione della deliberazione della
Giunta provinciale n. 1396 di data 12 giugno 2009, le utilizzazioni in compiti connessi con la scuola presso le
strutture, gli enti strumentali e le agenzie della Provincia Autonoma di Trento, presso le Università ed enti
pubblici non provinciali, come indicate nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
• di dare atto che i docenti in posizione di utilizzo dopo tre anni consecutivi perdono la titolarità della sede
nell'istituzione scolastica, come indicato nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
• di richiamare per la gestione del personale docente in utilizzo le disposizioni di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1396 del 12 giugno 2009, e successive modificazioni, nonché le norme in materia del
vigente contratto collettivo provinciale di lavoro e, in quanto compatibile, la disciplina della struttura o ente
di utilizzazione;
• di inviare la presente determinazione alle Strutture ed Enti per i quali è stato accolto positivamente il
progetto di utilizzo per l'anno scolastico 2021/22, i quali provvederanno alla successiva comunicazione ai
docenti interessati;
• di rinviare ad una propria successiva determinazione l'eventuale rinnovo dell'utilizzazione in attività
connesse con la scuola di altri docenti attualmente in utilizzo, nonché l'eventuale disposizione di nuovi
utilizzi;
• la presente determinazione, in quanto atto di gestione del personale, non è soggetta al regime di pubblicità
ai sensi dell'art. 31, comma 2, della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
• di dare atto che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nell'ordinario termine di prescrizione
al Tribunale di Trento - Sezione lavoro, previo esperimento del tentativo di conciliazione previsto dall'art.
410 e ss. del c.p.
RIFERIMENTO : 2021-D335-00028
Pag 3 di 4 AD
Num. prog. 3 di 6 
001 UTILIZZO DOCENTI ANNO SCOLASTICO 2021-2022
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
p. IL DIRIGENTE



Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2021-D335-00028
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 6

Allegato A)
UTILIZZO DOCENTI IN COMPITI CONNESSI CON LA SCUOLA PER L'A.S. 2021/22
Utilizzazioni presso la Provincia, gli enti strumentali e le agenzie della Provincia cognome e nome sede
titolarità struttura di utilizzo VINTI LUCIA I.C. TRENTO 5 ASSESSORATO ISTRUZIONE E CULTURA
ZORZI GIUSEPPE LICEO SCIENTIFICO "L. DA VINCI" - TRENTO
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE PERSONALE
E AFFARI GENERALI
113801 BAZZANELLA DAVIDE LICEO SCIENTIFICO "G. GALILEI" - TRENTO DIPARTIMENTO
ISTRUZIONE E CULTURA
TRAINOTTI STEFANO SOSPENSIONE TITOLARITÀ DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
AMISTADI MASSIMO I.T.E.T. "G.FLORIANI" - RIVA DEL GARDA
SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE, FORM. TERZIARIA
E FUNZIONI DI SISTEMA
GAETANI MARIA ROSARIA SOSPENSIONE TITOLARITA'
SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE, FORM. TERZIARIA
E FUNZIONI DI SISTEMA
LARGHER CINZIA SOSPENSIONE TITOLARITÀ
SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE, FORM. TERZIARIA
E FUNZIONI DI SISTEMA
BUSTREO GIAMPAOLO SOSPENSIONE TITOLARITÀ SERVIZIO ISTRUZIONE
CAMPREGHER SABRINA SOSPENSIONE TITOLARITÀ SERVIZIO ISTRUZIONE
COSMI GIUSEPPE I.C. STRIGNO E TESINO SERVIZIO ISTRUZIONE
MENAPACE PAOLA I.C. VILLALAGARINA SERVIZIO ISTRUZIONE
POIAN GIULIA SOSPENSIONE TITOLARITÀ SERVIZIO ISTRUZIONE
SIGHEL LORENZA SOSPENSIONE TITOLARITA' SERVIZIO ISTRUZIONE
VALLE ILENIA I.T.T. MARCONI ROVERETO SERVIZIO ISTRUZIONE
MOSCA ANNAPAOLA LICEO "ROSMINI" - TRENTO
CASTELLO DEL BUONCONSIGLIO, MONUMENTI
E COLLEZIONI PROVINCIALI
FERRANDI GIUSEPPE SOSPENSIONE TITOLARITA' MUSEO STORICO DEL TRENTINO
TORNIERO AMELIA I.C. TRENTO 1
SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA
E PROGRAMMAZIONE EUROPEA
AGOSTINI GINA I.C. MEZZOCORONA SOPRAINTENDENZA PER I BENI CULTURALI
CAVIGLIOLI MARIA RAFFAELLA SOSPENSIONE TITOLARITÀ' SOPRAINTENDENZA PER I BENI
CULTURALI
COSER ENZA I.T.T. MARCONI ROVERETO SOPRAINTENDENZA PER I BENI CULTURALI
ROLLANDINI EMANUELA SOSPENSIONE TITOLARITÀ SOPRAINTENDENZA PER I BENI
CULTURALI
Num. prog. 5 di 6

Utilizzazioni presso l'Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE)
cognome e nome sede titolarità struttura di utilizzo ARICI MARIA SOSPENSIONE TITOLARITA'
I.P.R.A.S.E.
ARRIGONI TATIANA LICEO "ROSMINI" - ROVERETO I.P.R.A.S.E.
CELLURALE MARCELLA SOSPENSIONE TITOLARITA' I.P.R.A.S.E.
CHICCO MICHELA SOSPENSIONE TITOLARITA' I.P.R.A.S.E.
ERSPAMER ANITA I.C. GIUDICARIE ESTERIORI I.P.R.A.S.E.
LAURENTI ARGENTO ALMA ROSA SOSPENSIONE TITOLARITA' I.P.R.A.S.E.



MAISTRI CINZIA SOSPENSIONE TITOLARITA' I.P.R.A.S.E.
SCAPIN CATERINA SOSPENSIONE TITOLARITA' I.P.R.A.S.E.
STRANGIS ROBERTO LICEO SCIENTIFICO "G. GALILEI" - TRENTO I.P.R.A.S.E.
Utilizzazioni presso le Universita' e gli enti pubblici non provinciali cognome e nome sede titolarità struttura
di utilizzo DEVIGILI CECILIA I.C. MEZZOLOMBARDO -PAGANELLA LIBERA UNIVERSITA' DI
BOLZANO
STEDILE KATIA I.C. VILLALAGARINA LIBERA UNIVERSITA' DI BOLZANO
Num. prog. 6 di 6


